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Резиме на језику

рада:

Увод: Оболљење Covid-19, изазвано корона вирусом тешког акутног

респираторног сидрома 2 (SARS-CoV-2) у 2020. и 2021. години наметнуло

се као значајан узрок морбидитета и морталитета у свету. Већ на самом

почетку пандемије уочен је значајан број случајева инфекције који су

били праћени поремећајима функционалности хемостазног механизма,

који се огледао у изразито повишеном нивоу стимиулације тромбинске

активности, менифестованим у виду дисеминоване интраваскуларне

коагулације као и развојем аретеријских и венских тромбоза различитих

локализација. Прецизан механизам развоја коагулопатија при инфекцији

SARS-CoV-2 вирусном инфекцијом није у потпуности разјашњен .

Укљученост све три компоненте Вирхивљеве тријаде у садејству са

инфламаторним променама насталим као последица инфекције али и

самог имунског одговора организма мофуће је објашњење

патофизиолошког механизма коагулопатије.

Материјал и методе: Испитивање је конципирано као у виду

проспективне студје током чије израде је извршено регрутовање 60

пацијената са RT-PCR потврђеном инфекцијом SARS-CoV-2,

хоспитализованих иницијално у COVID јединицама Клиничког центра

Војводине, изузимајући пацијенте који су се налазили у јединицама

интензивне неге. За потребе истраживања кориштени су основни

анамнестички подаци као и подаци лабораторијских анализа узорака

пацијената добијених флеботомијом и анализирањем узорака пуне

гепаринизиране крви као и анализом EDTA крви и цитратне плазме.

Одређивање параметара крвне слике, укључујући одређивање броја

тромбоциа и тромбоцитних индекса извршњно је на аутоматизованом

хематолошком бројачу. Испитивање функционалности примарне

хемостазе, поред одређивања броја тромбоцита и тромбоцитних

индекса, обукватило је агрегометријска мерења методом импредансне

агрегометрије одређивањем TRAP теста као показатеља базалне

функционалности тромбоцита из узорка пуне крви са литијум-хепарином

као антикоагулансом. Процена коагулационог механизма извршена је

одређиванјем активисаног парцијалног тромбопласнинског времена

(aPTT), протромбинског времена (PT), фибриногена и д-димера из

узорака цитратне плазема на аутоматизованим

коагулометрима.Еуглобулинско време лизе коагулума као тест процене

функционалности фибринолизног механизма је одређивано методом

према Макфарлану и Пилингуиз узорака цитратне плазме. За унос и

обраду података коришћен је програм SPSS, верзија 24.0.У оквиру

компаративне статистике у цуљу одређивања ратлика имеђу

испитиваних група коришћен је Студентов т-тест за независне узорке,

или одговарајућа непараметријска замена Ман-Витнијев тест. Како би се

утврдила повезаност између различитих посматраних клиничких

параметара примењен је Спирманов коефицијент ранг корелације и

Пирсонов коефицијент линеарне корелације ако су у питању

континуиране варијавле са нормалном дистрибуцијом. За процену

утицаја појединачниг испитиваних параметара на ризик од настанка

смртног исхода или тромбозних компликација коришћена је

некондиционална логистичка регресија.

Резултати: У групи испитаника је било 36 мушкараца (60%) и 24 жене

(40%) испитаника. Просечна старост износила је 65 година, приликом

чега је најмлађи ипитаник имао 32 године, док је најстарији имао 96

година. Од укупног броја испитаника, код четири (6,7%) је

дијагностикована тромбоза дубоких вена или плућна тромбоемболија

док је смртни исход наступио код 12 пацијената што износи 20% укупног

броја испитаника. Груписањем испитаника у погледу исхода лечења

уочена су 44 позитивна исхода (73,3%). док је негативан исход, који

обухвата тромбоемболијске компликације и смртни исход био присутан

код 16 испитаника (26,7%). Испитивање статистичке значајности разлика

у параметрима примарне хемостазе, коагулационог и фибринолизног

механизма показало је постојање статистички значајне разлике (p<0,001)

за све испитиване параметре поредећи групу испитаника са негативним

исходом, као и поредећи групу испитаника са смртним исходом са

групом испитаника са позитивним исходом. Применом

некондиционалне логистичке регресије извршена је процена релативног

ризика за настанак негативног исхода код пацијената у односу на

појединачне лабораторијске параметре хемостазног механизма

испитиване у тренутку пријема на болничко леченње. Како сви

примењивани тесотви за процену примарне хемостазе, коагулационог и

фибринолизног механизма имају униформне референтне опсеге који су

једнаки за оба пола, логистичка регресија прилагођена је за године

испитаника. Резултати процене ризика за настанак негативног исхода

болести у односу на испитиване појединачне параметре примарне

хемостазе показали су да испитивани параметри имају утицај на пораст

ризика на негативан исход при чему њихов појединачни утицај износи

7%. Некондиционална логистика регресија примењена је и на параметре

коагулационог механизма чији резултати су указали на благ утицај сваког

од испитиваних параметара. Тест еуглобулинског времена лизе

коагулума којиме је вршена процена функционалности фибринолизног

механизма, тестиран некондиционалном логистичком регредијом

показао је благ утицај (OR 1.084 95%CI 1.023-1.160) овог параметра на

исход самог обољења. Мултиваријантни регресиони модел показао је

да, узимајући у обзир допринос сваког појединачног измереног

параметра примарне хемостазе, коагулационог и фибринолизног

механизма, њихову међусобну интеракцију и ефекат на исход обољења

еуглобулинско време лизе коагулума се издвојило као статистички

сигнификантан предиктор исхода, са статистичком значајношћу на нивоу

p<0.001.

Закључак: Резултати ове студије још једном су показали значај

фибринолизног механизма у регулацији целокупног хемостазног

механизма и показали потенцијалну корист од одређивања

еуглобулинског времена лизе коагулума као показатеља глобалне

процене фибринолизног механизма код особа оболелих од SARS-CoV-2

вирусне инфекције у тренутку пријема на болничко лечење код којих је

дошло до развоја тромбозних компликација и негативног исхода.
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Abstract in English

language:

Introduction: Covid-19, caused by severe acute respiratory syndrome

coronavirus 2 (SARS-CoV-2) in 2020 and 2021, has emerged as a significant

cause of morbidity and mortality worldwide. At the very beginning of the

pandemic, a significant number of cases of infection were observed, which

were accompanied by dysfunctions of the hemostatic mechanism, which was

reflected in markedly elevated levels of thrombin activity, manifested as

disseminated intravascular coagulation and development of arterial and

venous thrombosis. The exact mechanism of coagulopathy development in

SARS-CoV-2 virus infection has not been fully elucidated. The involvement of

all three components of the Virchow' triad in cooperation with inflammatory

changes caused by infection, but also by the immune response of the

organism itself, may be an explanation of the pathophysiological mechanism

of coagulopathy.

Material and methods: The study was conducted as a prospective study

during which 60 patients with RT-PCR confirmed SARS-CoV-2 infection were

recruited, initially hospitalized in COVID units of the Clinical Center of

Vojvodina, except for patients who were in intensive care units. For the

purposes of the research, the basic anamnestic data and laboratory data of

patient samples obtained by phlebotomy and analysis of whole heparinized

blood as well as EDTA and citrate plasma were used. Determination of

blood count parameters, including determination of platelet count and

platelet indices, was performed on an automated hematology analyzer.

Examination of the functionality of primary hemostasis, in addition to

determining the number of platelets and platelet indices, included

aggregometric measurements by the method of impedance aggregometry by

determining the TRAP test as an indicator of basal platelet function from a

whole blood sample with lithium heparin as an anticoagulant. Evaluation of

coagulation mechanism was performed by determination of activated partial

thromboplastin time (aPTT), prothrombin time (PT), fibrinogen and d-dimer

from citrate plasma samples on automated coagulometers. Euglobulin clot

lysis time as an assessment of the functionality of the fibrinolytic mechanism

was determined by the method according to McFarlane and Peeling from

citrate plasma samples SPSS program, version 24.0, was used for data entry

and processing. In order to determine the correlation between the different

observed clinical parameters, Spearman 's correlation rank coefficient and

Pearson' s coefficient of linear correlation were applied in the case of

continuous variables with normal distribution. Non - conditional logistic

regression was used to assess the influence of individual examined

parameters on the risk of death or thrombotic complications.

Results: In the group of respondents there were 36 male (60%) and 24

female (40%). The average age was 65, during which the youngest

respondent was 32 years old, while the oldest was 96 years old. Of the total

number of subjects, four (6.7%) were diagnosed with deep vein thrombosis

or pulmonary thromboembolism, while death occurred in 12 patients, which

is 20% of the total number of subjects. By grouping the respondents in terms

of treatment outcomes, 44 positive outcomes were observed (73.3%). while

a negative outcome, which includes thromboembolic complications and

death, was present in 16 subjects (26.7%). Examination of statistical

significance of differences in the parameters of primary hemostasis,

coagulation and fibrinolytic mechanism showed the existence of statistically

significant differences (p <0.001) for all examined parameters comparing the

group of subjects with negative outcome and the group of subjects with fatal

outcome with the group of subjects with positive outcome. Using non -

conditional logistic regression, the assessment of the relative risk for the

occurrence of a negative outcome in patients in relation to individual

laboratory parameters of the hemostastic mechanism examined at the time

of admission to hospital treatment was performed. As all applied tests for the

assessment of primary hemostasis, coagulation and fibrinolytic mechanism

have uniform reference ranges that are equal for both sexes, logistic

regression was adjusted for the age of the subjects. The results of the risk

assessment for the occurrence of a negative outcome of the disease in

relation to the examined individual parameters of primary hemostasis

showed that the examined parameters have an impact on the increase in risk

of a negative outcome with their individual impact of 7%. Non-conventional

regression logistics was also applied to the parameters of the coagulation

mechanism, the results of which indicated a slight influence of each of the

examined parameters. The euglobulin clot lysis time, which assessed the

functionality of the fibrinolytic mechanism, tested by non-conditional logistic

[…]


parametara primarne hemostaze i koagulacionog mehanizma što može govoriti u priliog tome

da bi veća grupa ispitanika mogla da pokaže i veći statistički značaj ispitivanih parametara. Ipak

kako je naša studija pokazala izraziti značaj suprimiranosti fibrinoliznog mehanizma kod osoba

obolelih od SARS-CoV-2 virusne infekcije u grupi ispitanika kod kojih je uočen negativan ishod

bolesti, možemo pretpostaviti da je globalna procena fibrinoliznog mehanizma dobar prediktor

ishoda oboljenja i njeno rutinsko određivanje u trenutku prijema na bolničko lečenje može

omogućiti bolju stratifikaciju rizika i skrenuti pažnju na osobe kod kojih je moguć razvoj

poremećaja hemostaznog mehanizma u pravcu koagulopatije.

Doktorska disertacija dr Igor Spasic

91

6. Zaključak

Naše istraživanje bilo je pokušaj da se stekne uvid i identifikuju potencijalni pokazatelji

povećanog rizika za nastanak tromboembolijskih komplikacija na osnovu parametara primarne

hemostaze, koagulacionog i fibrinoliznog mehanizma.

Rezultati ove studije još jednom su pokazali značaj fibrinoliznog mehanizma u regulaciji

celokupnog hemostaznog mehanizma i pokazali potencijalnu korist od određivanja

euglobulinskog vremena lize koaguluma kao pokazatelja globalne procene fibrinoliznog

mehanizma kod osoba obolelih od SARS-CoV-2 virusne infekcije u trenutku prijema na bolničko

lečenje kod kojih je došlo do razvoja tromboznih komplikacija i negativnog ishoda.

1. Pacijenti oboleli od SARS-CoV-2 virusne infekcije, koji imaju suprimiranu primarnu

hemostazu imaju veći rizik od nastanka smrtnog ishoda i tromboznih komplikacija u

poređenju sa pacijentima obolelim od ove infekcije koji imaju fiziološki nivo

funkcionalnosti primarne hemostaze.

2. Poremećaj funkcionalnosti koagulacionog mehanizma u pravcu hiperkoagulabilnosti kod

obolelih od SARS-CoV-2 virusne infekcije povećava rizik od nastanka tromboznih

komplikacija i smrtnog ishoda.

3. Suprimirana funkcionalnost fibrinoliznog mehanizma povećava rizik od nastanka

tromboznih komplikacija i smrtnog ishoda kod obolelih od SARS-CoV-2 virusne infekcije.
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3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса адреса https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етичка комисија Клиничког вентра Војводине

25.2.2021. Етичка комисија Клиничког центра Војводине

17.3. 2021. Етичка комисија Медицинског факултета у Новом Саду.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни (након објављивања појединих публикација)

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално - без прераде. Дозвољава се умножавање, дистрибуција и

јавно саопштавање дела, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце.)

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Игор Спасић

igsp92@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Игор Спасић

igsp92@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Игор Спасић

igsp92@gmail.com