УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Наставно-научно веће Медицинског факултета

Датум именовања комисије: 04.03.2022.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Митић Горана Редовни

професор

Патолошка физиологија

06.11.2018

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет

у Новом Саду

председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Чабаркапа Велибор Ванредни

професор

Патолошка физиологија

15.10.2017.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет

у Новом Саду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Радосављевић

Татјана

Редовни

професор

Патолошка физиологија

14.12.2011.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Београд,

Универзитет у Београду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Игор, Горан, Спасић

2. Датум рођења, општина, држава: 04.02.1992, Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски
назив: Медицински факултет, интегрисане академске студије медицине/доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2018.

година, Докторске академске студије-клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Специфичности хемостазног механизма код

оболелих од SARS-CoV-2 вирусне инфекције

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је написана на 104 стране и садржи све неопходне елементе научног рада

који су организовани у 7 поглавља: увод, радне хипотезе и циљеви истраживања, материјал и

методе, резултати, дискусија, закључци и преглед литературе. На самом почетку рукописа се налази

кључна документацијска информација на српском и енглеском језику уз сажетак на српском и

енглеском језику, у складу са важећим правилима, као и списак коришћених скраћеница.
Дисертација садржи 8 табела, 5 слика и 5 графикона. Увод, приказ добијених резултата и дискусија

су написани јасно и разумљиво. У литератури је цитирана 141 референца у складу са важећим

Ванкуверским правилима за цитирање. На крају дисертације је приказан план третмана података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Наслов докторске дисертације је формулисан јасно, у складу са темом истраживања и са

садржајем дисертације.

Комисија сматра да је наслов докторске дисертације јасно и прецизно формулисан, да је у

потпуном складу са темом дисертације као и са садржајем.

2. Увод докторске дисертације је написан изузетно свеобухватно и систематично, посебно

имајући у виду да ја приказана истраживана проблематика која обухвата интеракцију

запаљенског процеса и хемостазног система, што увек представља велики изазов. У уводу

је стављен нагласак на изузетну сложеност ове интеракције, као и неопходност оваквог
истраживања у периоду када је здравствени систем свих земаља изложен огромном изазову

који представља инфекција SARS-CoV-2, а још увек не постоје усаглашени одговори на

бројна питања везана за терапијске и профилактичке модалитете у односу на изузетно

висок ризик за настанак тромбозних компликација. Уводни део дисертације је подељен у

девет целина. Првих шест целина детаљно описују функционалност хемостазног система,

при чему су јасно издвојене целине које се односе на примарну хемостазу, коагулациону

компоненту, регулаторне механизме коагулације, фибринолизни механизам и инхибиторе

фибринолизе, као и патофизиолошке основе настанка тромбозе. Три поглавља уводног дела

дисертације су посвећена SARS-CoV-2 вирусној инфекцији, патогенези интеракције вируса

са урођеним и стеченим имунским одговором домаћина, као и интеракцији имунског

одговора и коагулационог механизма.

Комисија сматра да је уводни део свеобухватно и систематично приказао теоријске основе

ове веома актуелне проблематике, и да је помоћу актуелних и релевантних литeратурних

навода истакнута комплексност проблема утицаја SARS-CoV-2 инфекције на активацију

коагулационог система, као и неопходност спровођења истраживања.

3. Циљеви истраживања су јасно дефинисани и омогућавају доношење конкретних

закључака. Циљеви истраживања су наведени у пријави тезе и засновани су на резултатима

првих истраживања проблематике утицаја SARS-CoV-2 вирусне инфекције на функцијску

реактивност хемостазног система који си публиковани током претходне две године.

Циљеви истраживања спроведеног у оквиру ове дисертације су били следећи:

Испитати функционалност примарне хемостазе код оболелих од SARS-CoV-2 вирусне

инфекције као и њен утицај на ризик за настанак смртног исхода и тромбозних
компликација.

Испитати функционалност коагулационог механизма код оболелих од SARS-CoV-2

вирусне инфекције и његов утицај на настанак смртног исхода и тромбозних компликација.

Проценити утицај и функционалност фибринолизног механизма на ризик за настанак

смртног исхода и тромбозних компликација код оболелих од SARS-CoV-2 вирусне

инфекције.

Хипотезе истраживања су логичне и јасно формулисане, у складу са циљевима

истраживања. Хипотезе истраживања спроведеног у оквиру ове дисертације су биле

следеће:

Болесници оболели од SARS-CoV-2 вирусне инфекције који имају супримирану примарну

хемостазу имају већи ризик за настанак смртног исхода и тромбозних компликација у
поређењу са болесницима оболелим од ове инфекције који имају физиолошки ниво

функционалности примарне хемостазе.

Поремећај функционалности коагулационог механизма у правцу хиперкоагулабилности

код оболелих од SARS-CoV-2 вирусне инфекције повећава ризик за настанак тромбозних

компликација и смртног исхода.

Супримирана функционалност фибринолизног механизма повећава ризик за настанак

тромбозних компликација и смртног исхода код оболелих од SARS-CoV-2 вирусне

инфекције.

Комисија сматра да су циљеви истраживања и радне хипотезе логично формулисани и

аргументовани и да омогућавају доношење конкретних закључака.

4. Материјал и методе: у овом делу дисертације је јасно и прецизно описан начин избора и

величина испитиваног узорка испитаника, детаљно су описани критеријуми за укључивање

болесника у студију као и критеријуми за искључивање болесника из студије.

Методологија израде дисертације је прецизно наведена у складу са принципима научно

истраживачког рада у медицинским наукама, и у потпуности омогућава понављање
истраживања. Коришћене методе су тренутно најсавременије лабораторијске методе

функцијског испитивања свих компоненти хемостазног система и користе се у свету како у

научном тако и у клиничком раду, у потпуном су складу са постављеним циљевима и

омогућавају добијање квалитетних резултата. Истраживање је одобрено од стране Етичке

комисије Медицинског факултета у Новом Саду као и Етичке комисије Клиничког центра

Војводине.

Испитивање је конципирано као проспективна студија у коју је укључено 60 пацијената са

RT-PCR потврђеном инфекцијом SARS-CoV-2 који су лечени у хоспиталним условима у

COVID јединицама Клиничког центра Војводине. У студију нису укључивани болесници

лечени у интензивним јединицама. Одређивање параметара крвне слике, укључујући

одређивање броја тромбоцита и тромбоцитних индекса извршено је на аутоматизованом

хематолошком бројачу. Функцијско испитивање примарне хемостазе подразумевало је
одређивање агрегабилности тромбоцита методом импеданце, и то ТРАП теста као

показатеља базалног нивоа функцијске реактивности тромбоцита, чиме је избегнут утицај

примењиваних лекова на тромбоцитну функцију. У циљу процене функционалности

коагулационог механизма извршено је одређивање активисаног парцијалног

тромбопластинског времена, протромбинског времена, фибриногена као и нивоа Д-димера

помоћу аутоматизованих коагулометара. У циљу процене функционалности

фибринолизног механизма одређивано је еуглобулинско време лизе коагулума методом

према Макфарлану и Пилингу.

За унос и обраду података коришћен је програм SPSS, верзија 24.0.У оквиру статистичке

обраде података коришћен је Студентов т-тест, Ман-Витнијев тест, Спирманов и Пирсонов

коефицијент корелације, а за процену утицаја појединачних испитиваних параметара на
ризик од настанка смртног исхода или тромбозних компликација коришћена је

некондиционална логистичка регресија. Примењене методе статистичке обраде података су

у потпуности одговарајуће за спроведено истраживање.

Комисија сматра да је начин одабира и укључивања испитаника у истраживање као и

методологија израде анализа у потпуности одговарајућа за постављене циљеве и хипотезе, и

да су помоћу наведених метода добијени актуелни и квалитетни научни резултати.

5. Резултати истраживања су прегледно и јасно приказани у виду графикона и табела. На

изузетно прегледан начин је приказана разлика у вредностима испитиваних параметара

примарне хемостазе, коагулационог и фибринолизног механизма у групама болесника са

позитивним и посматраним негативним исходом болести. Резултати произилазе из
примењене методологије и одговарајуће статистичке обраде података.

Комисија сматра да су истраживањем добијени оригинални резултати, као и да су приказани

прегледно и систематично уз коришћење адекватних метода статистичке обраде података.

6. Дискусија је изузетно јасно и аргументовано написана. На веома зрео начин је урађена

критичка анализа и интерпретација резултата овог по свему веома актуелног истраживања,

али такође и детаљно поређење добијених резултата са резултатима других студија које су

се у претходне две године бавиле комплексном и захтевном проблематиком испитивања

хемостазног система код оболелих од SARS-CoV-2 вирусне инфекције. Тумачење

резултата, њихова детаљна анализа и поређење сопствених резултата са литературним

наводима је научно утемељено, јасно написано и указује да је кандидат изузетно добро и

свеобухватно овладао проблематиком истраживања.
Комисија сматра да је дискусија написана на веома детаљан и свеобухватан начин, да је

научно утемељена и да је кандидат показао изузетну зрелост у тумачењу и анализи

добијених резултата, као и да је постигнут завидан степен познавања проблематике

истраживања која је у жижи истраживачких тимова широм света од првих дана појаве

SARS-CoV-2 вирусне инфекције

7. Закључци су јасно и прецизно дефинисани, изведени из резултата истраживања,

произилазе из постављених циљева истраживања и правилно су изведени из добијених

резултата. Добијени закључци могу имати велику употребну вредност у препознавању
болесника са повишеним ризиком за настанак неповољног исхода болести, што клиничару

може дати простор за индивидуално прилагођавање терапијског приступа у односу на

показатеље функционалности појединих компоненти хемостазног система.

Комисија сматра да су закључци јасно формулисани, да су у складу са постављеним

циљевима и да проистичу из добијених резултата

8. Литература која је коришћена је релевантна и актуелна у односу на тему истраживања,

библиографске јединице су наведене на одговарајући начин.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни и да су одабрани на одговарајући

начин, како за приказ актуелне проблематике која је подстакла истраживање, тако и за

тумачење резултата и упоређивање резултата са другим студијама.

На основу вредновања појединих делова докторске дисертације

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације, односно дисертацију као

целину.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија Универзитета

у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду
уредника часописа о томе.

1. Spasić I, Ubavić M, Šumarac Z, Todorovć M, Vučković B. Influence of lipid

metabolism disorders on venous thrombosis risk. J Med Biochem. 2021;40:1–7 M23

2. Spasić I, Ubavić M, Vučković B. Šmitov sindrom-put laboratorijske dijagnostike.

Medical Data. 2020;12(3):139-141 M52

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Закључци засновани на резултатима спроведеног истраживања су јасно дефинисани и наведени у

три тачке:

1. Пацијенти оболели од SARS-CoV-2 вирусне инфекције који имају супримирану примарну

хемостазу имају већи ризик за настанак смртног исхода и тромбозних компликација у

поређењу са пацијентима оболелим од ове инфекције који имају физиолошки ниво

функционаланости примарне хемостазе.

2. Поремећај функционалности коагулационог механизма у правцу хиперкоагулабилности код

оболелих од SARS-CoV-2 вирусне инфекције повећава ризик за настанак тромбозних

компликација и смртног исхода

3. Супримирана функционалност фибринолизног механизма повећава ризик за настанак

тромбозних компликација и смртног исхода код оболелих од SARS-CoV-2 вирусне
инфекције.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Резултати добијени током израде дисертације су приказани јасно, прегледно и систематично,

коришћене су прегледне и разумљиве табеле и графикони. Резултати су обрађени помоћу

одговарајућих статистичких метода, тумачени су и анализирани на одговарајући начин, стручно и

компетентно упоређивани са доступним релевантним литературним подацима. Закључци

истраживања произилазе из добијених резултата, а њихова научна интерпретација је исход

несумњиве детаљне упућености кандидата у проблематику која је обрађена у дисертацији.

Комисија позитивно оцењује начин на који су резултати приказани и тумачени.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
9. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је докторска дисертација написана у складу са образложењем које је

достављено у пријави.

10. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Комисија сматра да је дисертација урађена у складу са савременим принципима научно-

истраживачког рада и да у себи садржи све битне елементе на основу којих би се истраживање

могло поновити. Дисертација је резултат самосталног истраживања кандидата.

11. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Истраживање које је обављено у оквиру докторске дисертације др Игора Спасића је прво такве

врсте на нашим просторима. Овим истраживањем је урађена свеобухватна процена утицаја SARS-

CoV-2 вирусне инфекције на све три компоненте хемостазног система, примарну хемостазу,

коагулациони систем и фибринолизни систем. Досадашња истраживања су била углавном

фокусирана на поремећаје коагулационог система и њихов значај, који је несумњиво био огроман,

имајући у виду је изузетно рано, већ у самом почетку пандемије SARS-CoV-2 вирусне инфекције

уочено да постоји изузетна повезаност степена активације коагулационог система и ризика за
настанак венске тромбоемболијске болести али исто тако и артеријских тромбоза код оболелих, те

је у протоколима за лечење значајно место заузимала примена антикоагулантне терапије. Оно што је

представљало велики изазов је препознавање посебно ризичних болесника и адекватно дозирање

антикоагулантних лекова, као препознавање оних болесника током чијег лечења је неопходно

испољити велику обазривост у односу на могућност појаве хеморагијских компликација. У

почетним истраживањима хемостазног система током SARS-CoV-2 вирусне инфекције је највећи

значај придаван лабораторијским показатељима стимулисане тромбинске активности као и

секундарне плазминске активности, с обзиром да су први резултати указали на велики прогностички

значај лабораторијских параметара стимулисане тромбинске активности, а недовољан значај је

придаван истраживањима тромбоцитне функције и фибринолизног система. С обзиром на

испреплетеност и међузависност активације учесника запаљенског процеса, оштећења ендотела
крвног суда и све три компоненте хемостазног система, наметала се потреба за истраживањем и

осталих сегмената хемостазе као свеобухватног учесника у очувању хомеостазе организма, што је

овом дисертацијом и урађено.

Оно што посебно издваја ово истраживање је увид у резултате испитивања примарне хемостазе

односно тромбоцитне функције као и резултате глобалног испитивање функционалности

фибринолизног система, што није било у фокусу других истраживача у мери у којој је испитивана

функционланост коагулационог система током SARS-CoV-2 вирусне инфекције. Посебно су

значајни резултати испитивања функције фибринолизног система помоћу глобалног теста –

одређивања еуглобулинског времена лизе коагулума, који је недовољно коришћен у свакодневном

раду као лабораторијска алатка за препознавање болесника са повишеним ризиком за настанак

Место и датум:

Нови Сад, 18.04.2022.

тромбозних компликација, а много више у дијагностици хиперфибринолизе као узрока

хеморагијског синдрома. На основу добијених резултата дисертације др Игора Спасића може се са

сигурношћу тврдити да би свака здравствена установа која се бави лечењем SARS-CoV-2 вирусне

инфекције требала уврстити ову анализу у обавезни лабораторијски панел за процену ризика за

настанак тромбозних компликација, односно неповољног исхода болести.

Резултати добијени овим истраживањем и њихово разумевање ће умногоме побољшати
индивидуални приступ оболелима од SARS-CoV-2 вирусне инфекције и олакшати препознавање

болесника са повећаним ризиком за настанак тромбозних компликација односно неповољног

исхода, што ће омогућити благовремено превентивно деловање и прилагођавање дозе

антикоагулантних и антитромбоцитних лекова сваком поједином болеснику.

На основу добијених резултата и изведених закључака, комисија сматра да докторска

дисертација кандидата др Игора Спасића представља оригиналан допринос медицинској

науци и да омогућава боље разумевање комплексних промена хемостазног система током

SARS-CoV-2 вирусне инфекције, као и правовременије препознавање болесника са

повишеним ризиком за настанак тромбозних компликација, што би у клиничком раду могло

резултирати побољшањем јединог могућег исправног приступа у планирању

тромбопрофилаксе, било да се ради о антикоагулантном, антитромбоцитном или

комбинованом третману, а то је индивидуални приступ болеснику.

12. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија сматра де је дисертација урађена без уочљивих недостатака који би могли утицати

на резултате истраживања и умањити њену научну вредност.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

На основу позитивно вредноване докторске дисертације у целини, Комисија за

оцену докторске дисертације предлаже Наставно научном већу Медицинског

факултета у Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду да се докторска

дисертација кандидата др Игора Спасића под насловом „Специфичности

хемостазног механизма код оболелих од SARS-CoV-2 вирусне инфекције“

прихвати и да се кандидату др Игору Спасићу омогући поступак јавне

одбране.

1. Име, презиме, звање и потпис
Горана Митић, редовни професор,

председник

2. Име, презиме, звање и потпис

Велибор Чабаркапа, ванредни

професор, члан

3. Име, презиме, звање и потпис
Татјана Радосављевић, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај и да исти потпише.